1

事 務 連 絡

令和６年６月 21 日

各都道府県衛生主管部（局） 御中

厚生労働省医政局総務課

インフラ長寿命化計画に基づく取組状況調査について（依頼）

国や地方公共団体等が一丸となってインフラの戦略的な維持管理・更新等を推進す

るために策定された「インフラ長寿命化基本計画」（平成 25 年 11 月 29 日付けインフ

ラ老朽化対策の推進に関する関係省庁連絡会議決定。以下「基本計画」という。）に関

しては、これまでに、各都道府県を通じて、「厚生労働省インフラ長寿命化計画（行動

計画）について」（平成 27年５月 11日付け厚生労働省医政局長通知）を通知し、また、

「インフラ長寿命化計画（行動計画）等の策定について」（平成 27年５月 11日付け厚

生労働省医政局総務課事務連絡）により、「インフラ長寿命化計画」（以下「行動計画」

という。）及び「個別施設毎の長寿命化計画」（以下「個別施設計画」という。）の策定

をお願いしているところです。

今般、インフラ長寿命化計画に基づく老朽化対策の取組状況調査を実施します。別

紙の作業要領にしたがい、貴管内における令和６年３月 31 日時点の行動計画等の策定

状況や老朽化対策の状況等を令和６年７月 24 日までにご回答いただきますようお願い

申し上げます。

記

1. 目的

インフラ長寿命化計画に基づく老朽化対策の取組状況の把握

※本調査の結果は集計のうえ公表する可能性がございます。

2. 調査概要

＜調査１＞ 行動計画の策定・更新状況

対象：一部事務組合及び広域連合（都道府県及び市区町村は対象外）

＜調査２＞ 個別施設計画の策定・更新状況及び老朽化対策の取組状況

対象：都道府県、市区町村、一部事務組合及び広域連合が開設する病院

2

※国立高度専門医療研究センター、独立行政法人国立病院機構、独立行政法人地域医

療機能推進機構、独立行政法人労働者健康安全機構、日本赤十字社、社会福祉法人

恩賜財団済生会、全国厚生農業協同組合連合会、社会福祉法人北海道社会事業協会

が開設する病院については、弊省で調査を実施するため、各都道府県において調査

いただく必要はございません。

3. 提出方法

貴都道府県においてとりまとめのうえ、令和６年７月 24 日（水）までに、厚生労働

省医政局総務課へメールでご提出いただきますようお願い申し上げます。

4. 提出先

厚生労働省医政局総務課 東泉

iseisoumu-hou@mhlw.go.jp

03-3595-2189（直通）

以上

3

インフラ長寿命化計画に基づく取組状況調査 作業要領

調査票は「＜調査票１＞行動計画」及び「＜調査票２＞個別施設計画」の２ファイ

ルに分かれています。また、それに対応する集計表も２ファイルあります。

集計作業に際してマクロ機能を用いるため、調査票のセル・行・列の追加や削除及

びシート名の変更は行わないようお願いします。

調査１ 行動計画の策定・更新状況

① 各都道府県から管内の一部事務組合・広域連合に対し、＜調査票１＞を配布して
ください。

② 一部事務組合・広域連合から得られた回答を、各都道府県において＜集計表１＞
にとりまとめ、ファイル名の冒頭【○○県】を貴都道府県名に変更したうえで、

厚生労働省医政局総務課に提出してください。

＊ 行動計画を策定していない主体や計画期間を超過した主体に対しては、早期の策

定・更新に向け、各都道府県から働きかけをお願いできますと幸甚に存じます。

＜調査票１＞

一部事務組合・広域連合毎に１件（１ファイル）の回答が必要です。回答は、Ｄ列

の進め方にしたがい、Ｃ列に記入する形です。

記入方法 ※令和６年３月 31日時点とする

策定主体 ・一部事務組合・広域連合名又は独立行政法人等の法

人名を記入してください。

①行動計画の策定状況

1 R5 年度末時点で行動計

画を策定しているか

2 R6年度内に策定予定か

3 策定遅延理由と策定完了

見込み時期

・計画未策定の主体のうち、令和７年３月 31 日までに

策定を予定している主体については、策定遅延理由

及び策定完了見込み時期を記入してください。

・計画未策定の主体のうち、令和７年３月 31 日までに

策定を予定していない主体については、策定遅延理

由及び策定完了見込み時期、具体的な策定予定時

期、策定作業の進捗状況について記入してくださ

い。

②行動計画の更新状況

1 R5 年度内に行動計画を

更新したか

4

2 超過した要因及び対応 ・「要因」及び「対応」を具体的に記入してください

（（記載例）を参考に具体的に記入すること）。

＜集計表１＞

すべての一部事務組合・広域連合から得られた＜調査票１＞の回答を転記してくだ

さい。ファイル名の冒頭【○○県】に貴都道府県名を入力したうえで、厚生労働省医

政局総務課には集計表のみご提出ください。

調査２ 取組状況調査

① 管内の調査対象病院に対し、＜調査票２＞を配布してください。

② 各地方公共団体・一部事務組合等ごとに分類して＜集計表２＞にとりまとめてく
ださい。ファイル名の冒頭【○○県】を貴都道府県名に変更したうえで、厚生労

働省医政局総務課に提出してください。

＊ 個別施設計画を策定していない病院や計画期間を超過した病院の管理者に対して

は、早期の策定・更新に向け、各地方公共団体から働きかけをお願いできますと

幸甚に存じます。

＜調査票２＞

病院毎に１件（１ファイル）の回答が必要です。回答は、Ｄ列の進め方にしたがい、

Ｃ列に記入する形です。

記入方法 ※令和６年３月 31日時点

病院名 ・病院名を記入してください。

設置区分 ・「都道府県立」「政令指定都市立」「その他の市区町村

立」「一部事務組合等立」「その他（法人立）」のなか

から選択してください。

・一部事務組合・広域連合が開設する病院については

「一部事務組合等立」を、独立行政法人等の法人が

開設する病院については「その他（法人立）」を選択

してください。

管理主体名 ・設置区分の具体的な都道府県、市区町村、一部事務

組合、広域連合、法人等の名称を記入してくださ

い。

１．個別施設計画の策定・更新状況

※策定状況については、「施設数」単位と「計画数」単位で集計するため、例えば、

一つの個別施設計画のなかで複数の病院を位置付けているなど、集計時に「施設

数」と「計画数」が異なるような事情があれば、当該病院名などを調査のとりま

とめ機関に報告してください。

5

1 R5 年度末時点で個別施

設計画を策定している

か

2 R6年度内に策定予定か

3 策定遅延理由 ・「遅延理由」及び「策定作業の進捗状況等」を具体的

に記入してください。

4 策定完了見込み時期

5 個別施設計画を更新した

か

※更新状況については、「計画数」単位でのみ集計する

ため、一つの個別施設計画のなかで複数の病院を位

置付けているなどの事情があれば、一つの病院の調

査票でのみ回答し、他の調査票では空欄としてくだ

さい。

6 超過した要因及び対応 ・「要因」及び「対応」を具体的に記入してください

（（記載例）を参考に具体的に記入すること）。

２．建設から一定年数経過した施設の割合

50年経過した施設状況 ・各分野におけるインフラ老朽化の状況を示す一つの

尺度として、建設から一定程度（50 年）経過した施

設か否かについてご回答ください。

３．点検・診断の進捗状況

1 R5 年度末時点での点検

の進捗状況

・令和５年度末時点で、定期点検を実施すべき対象と

なっている施設か、また、実施すべき定期点検を完

了しているかを把握するため、選択肢のなかから選

択してください。

2 健全度判定区分 ・健全度の評価については、施設の状態がいずれであ

るかを選択してください。

・医療分野で設定している評価区分名称と、健全度判

定区分との関係は、以下のとおりです。

A) 概ね良好 ＝「健全」

B) 部分的に経年劣化が見られる ＝「予防保全段

階」

C) 全体的に経年劣化が見られる ＝「予防保全段

階」

D) 早急に対応する必要がある劣化・不具合 ＝「事

後保全段階」

４．修繕・更新等の進捗状況

修繕・更新等の進捗状況 ・令和５年度末時点で、点検・診断により修繕・改修

等が必要と判断された施設が本調査における修繕対

象です。

・対象施設のうち、修繕・更新等の工事が完了した施

設は「完了」、修繕・更新等の工事に着手しているが

未完了の施設は「着手済だが未完了」、修繕・更新等

の工事が未着手の施設は「未着手」を選択してくだ

さい。

・本調査における修繕対象外の施設については、「対象

外」を選択してください。

6

５．集約・再編の取組の進捗状況

1 個別施設計画に記載のあ

る管理者

・令和５年度末時点で、個別施設計画に施設の集約・

再編等の取組のための基本的な方針や目標値、コス

ト縮減効果などのいずれかを記載しているかを回答

してください。

2 取組事例のある管理者 ・令和５年度末時点で、施設の集約・再編の実際の取

組事例があるかを回答してください。

3 2023 年度に取組（整備

等）に着手【実施数】

・2023 年度における施設の集約・再編の取組の実績と

2024 年度以降の取組予定について入力してくださ

い。

①「集約化」：既存の同種の施設を統合し、一体の施設

として整備・改修すること

②「複合化」：既存の異なる種類の施設を統合し、これ

らの施設の機能を有した複合施設として整備・改修

すること

③「機能転換・用途変更」：既存の施設を、他の施設と

して利用すること

④「廃止」：用途廃止等により施設を廃止すること

⑤「撤去」：施設を撤去すること

※廃止や撤去を伴う「集約化」の場合は、取組全体で

「集約化」１件とカウントし、廃止や撤去の数はカ

ウントしない。

※廃止や撤去を伴う「複合化」の場合は、複合化前の

各施設分野でそれぞれ「複合化」としてカウント

し、廃止や撤去の数はカウントしない。

※「別紙「施設の集約・再編等の取組の進捗状況」の

入力について」もご参考にしてください。

4 2024 年度以降に取組

（整備等）の着手を予

定【計画数】

＜集計表２＞

① 管理主体別に分類した集計値を「2.個別施設計画」シートへ入力してください。

グレーのセルは計算式が設定されているため、記入は不要です。

② 個別施設計画未策定の病院又は計画期間を超過している病院があれば、「未策定・
計画期間超過」シートへ転記してください。

③ ファイル名の冒頭【○○県】に貴都道府県名を入力したうえで、厚生労働省医政
局総務課には集計表のみご提出ください。

「2.個別施設計画」シートへの記入方法

管理主体名 ・＜調査票２＞の「管理主体名」と同じ。

設置区分 ・＜調査票２＞の「設置区分」と同じ。

１．個別施設計画の策定・更新状況 ※令和６年３月 31 日時点

策定状況

更新状況

・個別施設計画の策定・更新状況について入力してく

ださい。

・「策定状況」は、「施設数」「計画数」ともに整理・集

7

計し入力してください（③＋④＝②、⑥＋⑦＝⑤と

なるように記入すること）。「施設数」については、

病院ごとに計上するため、＜調査票２＞の結果がそ

のまま反映される形になると思いますが、「計画数」

については、例えば、一計画のなかで複数の病院を

位置付けているような場合にはまとめて１として計

上することになります。

・「更新状況」は、策定済みの計画に対する更新状況を

整理・集計し入力してください。こちらは「計画

数」単位でのみ集計します。＜調査票２＞の設計に

より、その回答をそのまま計上すれば「計画数」に

なります。

※計画未策定主体が残っている場合や計画期間が超過

している場合は、別シート「未策定・計画期間超

過」も併せて入力すること（＜調査票２＞の病院

名、設置区分、管理主体名、問 1.3、1.4、1.6 への

回答を転記してください）。

２．建設から一定年数経過した施設の割合

一定年数経過した施設状

況

・各分野におけるインフラ老朽化の状況を示す一つの

尺度として、建設から一定程度（50 年）経過した施

設の割合についてご回答ください。

３．点検・診断の進捗状況

点検の進捗状況 ・「集計年度」については、「令和５年度末時点」と記

入してください。

・「点検頻度・期間」については、対象施設における点

検・診断がどれくらいの頻度かを記入してください

（例：５年（Ｒ３～７年）に１度、５～10 年に１度

等）。

・令和５年度末時点において、①対象施設の総数う

ち、②定期点検を実施すべき対象となっている施設

の数、③実施すべき定期点検を完了している施設の

数、④実施すべき定期点検が完了していない施設の

数、を入力してください（③＋④＝②となるように

記入すること）。

健全度判定区分 ・健全度の評価については、それぞれ健全度評価され

た施設数を記入してください。

４．修繕・更新等の進捗状況

修繕・更新等の進捗状況 ・「集計年度」については、「令和５年度末時点」と記

入してください。

・「②対象施設」については、「定義」に基づき、修繕

対象となっている施設の数を記入してください。

・②のうち、修繕・更新等の工事が完了した施設の数

を「③完了施設」欄に、修繕・更新等の工事に着手

しているが未完了の施設の数を「④着手済みだが未

完了施設」欄に、修繕・更新等の工事が未着手の施

8

設の数を「⑤未着手施設」欄に入力してください

（③＋④＋⑤＝②となるように記入すること）。

５．集約・再編の取組の進捗状況

集約・再編の検討状況 ・「集計年度」については、「令和５年度末時点」と記

入してください。

・「①個別施設計画に記載のある管理者」については、

一管理主体のなかで、個別施設計画に施設の集約・

再編等の取組のための基本的な方針や目標値、コス

ト縮減効果などのいずれかを記載している病院が一

つでもあれば「あり」と入力し、一つもなければ

「なし」と入力してください。

・「②取組事例のある管理者」については、一管理主体

のなかで、施設の集約・再編の実際の取組事例があ

る病院が一つでもあれば「あり」と入力し、一つも

なければ「なし」と入力してください。

2023 年度に取組（整備

等）に着手【実施数】

・2023 年度における施設の集約・再編の取組の実績と

2024 年度以降の取組予定について入力してくださ

い。

①「集約化」：既存の同種の施設を統合し、一体の施設

として整備・改修すること

②「複合化」：既存の異なる種類の施設を統合し、これ

らの施設の機能を有した複合施設として整備・改修

すること

③「機能転換・用途変更」：既存の施設を、他の施設と

して利用すること

④「廃止」：用途廃止等により施設を廃止すること

⑤「撤去」：施設を撤去すること

※廃止や撤去を伴う「集約化」の場合は、取組全体で

「集約化」１件とカウントし、廃止や撤去の数はカ

ウントしない。

※廃止や撤去を伴う「複合化」の場合は、複合化前の

各施設分野でそれぞれ「複合化」としてカウント

し、廃止や撤去の数はカウントしない。

※「別紙「施設の集約・再編等の取組の進捗状況」の

入力について」もご参考にしてください。

2024 年度以降に取組（整

備等）の着手を予定【計

画数】

以上